様式第１号（第６条関係）

取手市就学援助認定申請書

  取手市教育委員会 殿

     就学援助の認定を受けたいので，下記のとおり申請します。

申請日 令和５年〇月〇日

申請者

（保護者）

住所 取手市〇〇‐〇‐〇

氏名 取手 太郎 電話番号 ○○○－○○○○－○○○○

    申請日の属する年の1月1日現在の居住状況

 □   取手市に住民登録していた

 ■   取手市に住民登録していなかった   ⇒ 前住所地から所得（課税）証明書を取

り寄せて添付してください

１ 対象児童・生徒

学校名 ○○小 ・ 中 学校 （学校ごとに申請してください）

氏 名 生年月日 学 年

取手 次郎    ○年○月○日    第  １  学年

取手 三郎    ○年○月○日    第  ２  学年

 年  月  日  第     学年

 年  月  日  第     学年

２ 家庭の状況（上記の児童・生徒を除く）

氏名 続柄 生年月日 勤務先・学校名等
同居/別居

の別

取手 太郎
本人

(申請者)
   ○年○月○日 会社員 同居・別居

取手 花子 妻    ○年○月○日 会社員 同居・別居

  年  月  日   同居・別居

  年  月  日   同居・別居

  年  月  日   同居・別居

  年  月  日   同居・別居

  年  月  日   同居・別居

  年  月  日   同居・別居

記入例

コメントの追加 [学務課1]:

該当するものにチェックを入れてください。

令和５年１月２日以降に取手市に住み始めたかたは、

前年度の所得がわかるもの（源泉徴収票、確定申告書

の写し等）を添付してください。

３ 住居の状況（どちらか該当する方を選択してください）

■ 持ち家又は同居

□ 借家（保護者が賃貸契約を結んでいるもの）

※ 最新の賃貸借契約書（住所，借主，貸主，契約期間，家賃額が明記されているもの）の写しを添付

してください。

   市営・県営住宅にお住まいの方は，最新の家賃決定通知書を提出してください。

４ 申請理由 （経済的に困っている状況を具体的に記入してください。）

給料が減少したため、経済的に困っている。

祖父母と同居しているが生計は別。

注 １ 所得の申告をしていないときは審査できませんので，収入がない又は収入が少ない場合でも必ず申告

してください。
  ２ 申請に虚偽があった場合は，認定を取り消し，支給された金額を返還していただきます。

５ 振込先

金融機関名 ○○
銀行・信金・信組

農協・労働金庫
支店名 ○○支店・出張所

預金種別 普通 ・ 当座 口座番号 １ ２ ３ ４ ５ ６ ７

口座名義
フリガナ          トリデ タロウ

取手 太郎

同意書

 私は，就学援助制度の認定・支給事務に係る以下の事項について，同意いたします。

 １ 就学援助制度認定の審査に当たり，申請者の世帯の構成及び同一生計世帯に属する全員の所得の

状況を確認するため，教育委員会が住民基本台帳及び市・県民税に係る課税資料を閲覧すること。

 ２ 就学援助費の請求及び受領に関する一切の権限を児童・生徒の在学する学校長に委任すること。

また，学校徴収金が未納になっている場合は，就学援助費をもって充てること。

保護者氏名     取手 太郎

コメントの追加 [学務課2]:

住んでいる住居が借家の場合は、最新の賃貸借契約書

の写しを添付してください。

コメントの追加 [学務課3]:

同居している家族がいるが、生計が別の場合は理由欄

にその内容を記入してください。

コメントの追加 [学務課4]:

ゆうちょ銀行の場合は、３ケタの漢数字（例：〇六

八）を記入してください。

コメントの追加 [学務課5]:

口座番号は７ケタの数字を記入してください。

コメントの追加 [学務課6]:

銀行に登録している口座の名義人を記入してくださ

い。

記載内容と口座内容が間違っていると就学援助費の振

り込みができない場合があります。

コメントの追加 [学務課7]:

内容をご確認の上、保護者が署名をしてください。